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Öz: Bu çalışma, Suriyeli çocukların eğitiminde karşılaşılan sorunları Türk 
öğretmenlerin deneyimleriyle açıklamayı amaçlamaktadır. Araştırmada betimsel 
nitel araştırma yöntemi kullanılmıştır. Araştırmanın katılımcıları 70 ilkokul 
öğretmenidir. Katılımcılar ölçüt örneklemeye göre seçilmiştir. Araştırma verileri 
yapılandırılmış görüşmeler yoluyla toplanmıştır. Katılımcılara yapılandırılmış 
sorular sorulmuş ve yazılı olarak yanıt vermeleri istenmiştir. Çalışmanın sonunda 
Suriyeli çocukların Türk eğitim sistemine uyumlarında en büyük sorumluluğun 
ilkokul öğretmenlerine düştüğü görülmüştür. Türk ilkokul öğretmenleri yaşadıkları 
tüm sorunların temel nedeninin dil farklılığı olduğunu açıkça belirtmişlerdir. 
Araştırma sonuçları, iletişim sorununu çözememenin sorunları derinleştirdiğini ve 
bunun mülteci çocuklar üzerinde duygusal bir baskı oluşturduğunu ortaya 
koymuştur. 
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Giriş 

Suriye'de iç savaşın patlak vermesinden bu yna Avrupa ve Türkiye, İkinci Dünya Savaşı 
sonrası en büyük zorunlu göç ve mülteci krizini yaşamaktadır. 2011 yılından itibaren 
Ortadoğu'da yaşanan olaylar Suriye vatandaşlarını derinden etkilemiştir. Ekonomik, 
dini, siyasi ve sosyal sebepler Suriyelileri ülkelerini terk etmeye ve komşu ülkelere 
gitmeye zorlamıştır. Suriye çatışması ve ülkedeki siyasi ve ekonomik istikrarsızlık 
nedeniyle Türkiye, mülteciler, göçmenler ve kaçak işçiler için yasadışı geçiş ülkesi 
(Balkan ve Tümen, 2016) ve Suriyeli mülteciler için en büyük ev sahibi ülke haline 
gelmiştir. Açık kapı politikasının bir sonucu olarak Türkiye, iç savaş nedeniyle ülkelerini 
terk etmek zorunda kalan çok sayıda Suriye vatandaşına ev sahipliği yapmaktadır. 
Mülteci çocuklar için en ciddi sorun eğitimdir. Eğitim her koşulda en temel insan hakkı 
olarak kabul edilmektedir. 

Ülkelerin mültecilere yönelik ulusal eğitim politikaları bu çocukların eğitim sistemine 
entegre edilmesinde önemli rol oynamaktadır (Alba ve Foner, 2015; Song, 2011). 
Türkiye’de mülteciler için geliştirilen uzun vadeli eğitim politikaları Suriyeli mülteci 
çocukların eğitimini de kapsamaktadır. Türk devleti mülteci çocuklara devlet okullarında 
eğitim görme hakkını vermiştir. 684.253 Suriyeli çocuk Türk devlet okullarında eğitim 
görmektedir. Ancak mülteci 'çocukların eğitimi' denilince akla ilk gelen şey genellikle 
temel eğitimdir. Tüm eğitim seviyeleri arasında en yüksek katılım oranı %89,27 ile 
ilkokuldadır. Temel eğitim, mülteci çocukların okuryazarlık, temel matematik ve dil 
becerileri kazanmalarına yardımcı olacak ve yaşam kalitelerini büyük ölçüde 
artıracaktır. Mülteci çocukların entegrasyonunda ve sosyalleşmesinde okullar ve 
eğitimciler kilit rol oynamaktadır (Aydın, Gündoğdu ve Akgül, 2019). Ancak yapılan 
araştırmalar, bu kapsayıcı eğitim politikaların amaçlarına ulaşamadığını ortaya 
koymuştur (Hilt, 2015). Sınıflar kültürel olarak çeşitlendiğinden ve farklı öğrenme 
deneyimlerine sahip çocukları içerdiğinden, sınıflarındaki tüm çocukların eğitim 
ihtiyaçlarını karşılayabilecek kapsayıcı bir eğitimin nasıl sağlanacağı öğretmenleri 
bekleyen temel bir zorluk olmuştur (Karslı-Çalamak ve Kılınç, 2021). Mültecilerle ilgili 
yapılan çalışmalar, mültecilerin yaşadıkları ev sahibi ülkelerdeki zorluklara, mülteci 
statüsü ve okullaşmaya (Çelik ve İçduygu, 2018; McBrien, 2005), kültürel entegrasyon 
ve travmaya (Castles ve Miller, 2003) ve her iki taraftaki sorunlara (Kanat ve Üstün, 
2015) odaklanmıştır. Mültecilere ev sahipliği yapan diğer ülkelere kıyasla Türkiye, 
mülteci çocukların eğitim hizmetlerine erişimi için daha fazla çaba göstermektedir 
(Çınkır, 2015; Erdem 2017; HRW Raporu 2015; UNHCR 2018). Eğitim başarılı bir 
şekilde sağlandığında göçmen veya mülteci çocuklar topluma etkin bir şekilde entegre 
edebilir. Buna ek olarak, mülteci çocuklara uygun ve kendini ait hisstettiği bir sınıf, 
travma geçirmiş mülteci 'çocukların geçmiş veya mevcut endişelerini iyileştirmeye de 
yardımcı olabilir.  

Literatürde Türkiye'de yaşayan Suriyeli çocukların eğitiminde Türk öğretmenlerin 
yaşadıkları sorunlarla ilgili çalışmalar bulunmaktadır. Bu araştırmalar, öğretmenlerin 
Suriyeli çocuklara uygun öğretim yöntemlerini seçme ve uygulama, mülteci çocukların 
sosyal ve kültürel beklentilerini karşılama konusunda deneyimlerinin olmadığını ve 
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zorlandıklarını ortaya koymuştur. Öğretmenler dil öğretim materyallerini temin etmekte 
zorlanmaktadırlar (Taşkın ve Erdemli, 2018; Tunga, Engin ve Çağıltay, 2020). Bu tür 
çalışmaların yanı sıra, özellikle ilkokul öğretmenlerinin yaşadıkları sorunları 
detaylandıracak farklı çalışmalara ihtiyaç duyulmaktadır. Bu doğrultuda, bu çalışmada 
Suriyeli mülteci çocukların okula ve topluma uyumlarında yaşanan sorunlar ve 
uygulamalar, ilkokul öğretmenlerinin gözünden araştırılmıştır. Bu bağlamda şu soruya 
yanıt aranmıştır: 

• İlkokul öğretmenleri, mülteci çocukların ilkokullardaki kapsayıcı eğitimlerinde ne 
gibi sorunlar yaşamaktadır? 

Literatür İncelemesi 

Türkiye'de yaşayan Suriyeli mültecilere yeni göç yasası ile "şartlı mülteci statüsü" 
verilmiştir. Ayrıca bu yasa, Suriyeli mültecilere Göç İdaresi Genel Müdürlüğü'ne (GDMM) 
kayıt olmaları halinde geçici koruma (T.P.) kimlik kartı alma hakkı vermiştir. Yine bu 
düzenleme Suriyelilerin sağlık, eğitim ve psikolojik destek gibi sosyal hizmetlere 
erişmesine olanak sağlamaktadır (İçduygu 2015, Yıldırımalp, İslamoğlu & İyem 2017). 
Türk hükümeti, Suriye halkının ihtiyaçlarını karşılamak için BM ajansları, AB gibi 
uluslararası kuruluşlarla ve çeşitli sivil toplum kuruluşlarıyla işbirliği içinde çalışmaktadır. 
Türk hükümeti Suriyeli 'mültecilerin' farklı ihtiyaçlarını karşılamak için ulusal ve 
uluslararası sivil toplum kuruluşları ile çalışıyor olsa da Türkiye'deki Suriyeli mülteci 
sayısının yüksek olması nedeniyle sorunlar devam etmektedir. Öte yandan yabancı bir 
kültürde yaşamak zorunda kalanlar arasında bu durumdan olumsuz olarak en fazla 
etkilenen, en savunmasız grup çocuklardır (Bahadır ve Uçku, 2016; Hamdan-Mansour 
ve diğerleri, 2017; Uzun ve Bütün, 2016). 

Türkiye, mülteciler için birçok eğitim olanağı sunmaktadır. Türkiye Suriyeli mülteciler için 
Suriye okulları, devlet okulları ve geçici eğitim merkezleri olmak üzere çeşitli okul 
seçenekleri sunmaktadır (Aydın ve Kaya 2017; Emin 2016). Türkiye, Suriyeli Çocukların 
Türk Eğitim Sistemine Entegrasyonunun Desteklenmesi (PICTES) (Arık Akyüz, Aksoy, 
Madra ve Polat 2018) adlı bir proje oluşturmuş ve Suriyeli çocuklar için kamp 
içinde/dışında okullar açmıştır (Akkaya, 2013; Arabacı et. diğerleri 2014; Duruel 
2016). Ayrıca Suriyeli çocuklar geçici eğitim merkezlerinde ana dillerinde eğitim 
almaktadırlar (Alpaydın 2017; Sunata ve Abdulla 2019). Bazıları da devlet okullarında 
dil eğitimi almaktadır (Erden, 2020). Türkiye'nin mülteci eğitiminde 2011-2019 yılları 
arasında uyguladığı temel politikaları, kuruluşları ve finansman kaynaklarına ilişkin 
kilometre taşlarına yönelik genel bir bakış açısı sunan görsel Şekil 1’de verilmiştir. 

Türkiye'de yaşayan Suriyeli çocuklar, kendilerinden bağımsız olarak gelişen küresel 
sorunların kurbanlarıdır. Şekil 1’de görüldüğü gibi Türkiye, 2016 yılından bu yana 
Türkiye'de yaşayan Suriyeli çocukların Türk çocuklarının devam ettiği okullara 
kaydolmasını zorunlu kılan bir politikayı uygulamaya koymuştur. Türkiye'de kapsayıcı 
eğitimin uygulanmasını iyileştirmeye yönelik çeşitli girişimler de bulunmaktadır. Ancak 
okullarda etkin bir şekilde uygulanabilmesi için sistemli bir çalışma yapılması 
gerekmektedir (Kılınç, 2019). Diğer ev sahibi ülkelerde olduğu gibi (Dejong ve diğerleri, 
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2017; Duruel, 2016), çeşitli nedenlerle Türkiye’de de de mülteci çocuklar eğitimden 
mahrum kalmaktadır (Çınkır, 2015).  Bu soruna çözüm olarak Türkiye’deki mülteciler 
için uzun vadeli olarak geliştirilen eğitim politikaları Suriyeli mülteci çocukların 
eğitiminde kapsayıcı bir anlayışı benimsemiştir. 

Şekil 1. 

Mülteci Eğitimi için Türkiye'deki Önemli Kilometre Taşları 

 

Not. MEB: Milli Eğitim Bakanlığı; YUKK: Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu; TEC: Geçici Eğitim 
Merkezi; FRIT: Türkiye'deki Mülteciler İçin Tesis; RESİMLER: Suriyeli Çocukların Türk Eğitim Sistemine 
Entegrasyonunun Desteklenmesi; GİGM: Göç İdaresi Genel Müdürlüğü; CCTE: Şartlı Nakit Transferi 
Eğitimi. Brugha, M., Hollow, D., Pacitto, J., Gladwell, C. Dhillon, P., & Ashlee, A. (2021)'den alınmıştır. 
Mülteciler için eğitim sunumunun tarihsel periyodu: Üç ülkenin karşılaştırmalı analizi. Jigsaw Consult, 
Birleşik Krallık. 

Türkiye'de Kapsayıcı Eğitim 

Kapsayıcı eğitim, öğrencilerin farklı ihtiyaçlarını gidermeye, eğitim, kültür ve topluma 
katılımlarını artırmaya ve eğitim sistemi içindeki ayrımcılığı azaltmaya yönelik bir süreçtir 
(UNESCO, 2005). Kapsayıcı eğitim kavramı, göçmenler, mülteciler, sığınmacılar, kızlar, 
düşük gelirli aileler, engelliler, dini ve etnik azınlıklar gibi tüm dezavantajlı grupları 
içerir. Kapsayıcı eğitim, farklı inanç, etnik köken ve sosyal gruplardan gelen öğrencilere 
eşit eğitim fırsatları yaratmayı, başkalarına saygı duymayı ve farklı düşünce ve yaşam 
tarzlarına duyarlı olmayı amaçlar. Bir sistemin özellikle dezavantajlı bir grup için 
ayrımcılık, damgalanma ve eğitim dili gibi konuları ele alması ne kadar kapsayıcı 
olduğunun göstergesidir (Bruga, Hollow, Pacitto, Gladwell ve Ashlee, 2021). Türkiye'de 
mültecilere 2011'den 2013'e kadar, insani yardım topluluğu tarafından önemli düzeyde 
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acil eğitim yardımı sağlanmıştır. Yine ayrı kurumlar tarafından 2013-2016 yılları 
arasında insani amaçlı eğitim desteği sağlanmıştır. Ancak daha sonra Milli Eğitim 
Bakanlığı tarafından Geçici Eğitim Merkezleri (GEM'ler) için geniş kapsamlı 
düzenlemeler yapılmıştır. Geçici Eğitim Merkezleri daha sistemli bir uygulma için geçiş 
işlevi görmüştür. Türkiye Cumhuriyeti 2016 yılından beri, okul çağındaki tüm Suriyelileri 
Türk örgün eğitim sistemine tümüyle dâhil etmeyi hedeflemektedir. Milli Eğitim Bakanlığı 
(MEB), Suriyeli çocukların devlet okullarına aktif katılımlarını artırmak ve akranlarıyla 
aynı düzeyde eğitim almalarını sağlamak için Türkçe dersleri, ev ödevi yardım 
programları, hazırlık sınıfları, özel ders ve telafi programları şeklinde birçok eğitim 
desteği vermektedir (GIZ, 2021).  Tüm bu önlemlere karşın mülteci çocukların eğitime 
erişimde çeşitli engeller halen devam etmektedir. 

Mülteci Çocukların Eğitim Engelleri 

Farklı kültürlerden bireylerin bir arada yaşama zorunluluğu, uyum, eğitim, iletişim gibi 
sorunları da beraberinde getirmektedir. Türkiye'de yapılan birçok araştırmada, Suriyeli 
mültecilerin ev sahibi ülkede eğitim, istihdam ve sosyal entegrasyonu araştırılmıştır 
(Karasu 2016; Kagnici 2017; Taş ve Özcan 2018). Yapılan araştırmalar Suriyeli 
çocukların ülkelerindeki savaş ve sonrasında yaşanan göç nedeniyle bazı psikolojik 
sorunlar yaşadıklarını ortaya koymuştur (Hassan ve diğerleri, 2016; Farhat ve diğerleri, 
2018; Soykoek ve diğerleri, 2017). Türkiye'de mülteci çocuklara yönelik rehberlik ve 
danışmanlık hizmetleri mevcut olmakla birlikte, Suriyeli çocukların yaşadığı ağır 
travmaları gidermede yetersiz kalmaktadır. Araştırmalar ayrıca dil engeli ve psikolojik 
danışma hizmetlerini verenlerin iş yükünün Suriyeli çocuklara verilen hizmetlerin 
kalitesini olumsuz etkilediğini ortaya koymuştur (COCA, 2015). Ayrıca, Türkiye'de 
mülteci çocukların okula uyumunun önündeki en önemli engellerin, ev sahibi ülke kimlik 
kartı alma zorunluluğu, çocuk işçiliği, dil engelleri ve ulaşım sorunlarıolduğu da 
araştırma sonuçları ile ortaya konulmuştur (Akgül vd., 2015; Aydın ve Kaya, 2017). 

Türkiye'de Suriyeli çocukların okula devamı üzerine yapılan araştırmalar, bu çocukların 
eğitimindeki en önemli engellerin Türk öğretmenlerin farklı kültürlerden çocukları 
eğitme konusunda yeterliklerinin sınırlı olması ve maddi destek eksikliği olduğunu 
ortaya koymuştur (Aras ve Yasun, 2016; Bircan ve Sunata, 2015; Çınkır, 2015; İnsan 
Hakları İzleme Örgütü Raporu, 2015; Levent ve Çayak, 2017; Nayir, 2017; Taşkın ve 
Erdemli, 2018; Uzun ve Bütün, 2016). Ayrıca, öğretmenlerin kalitesi genellikle eğitimin 
mükemmelliğinde en önemli dinamik olarak kabul edildiğinden, kapsayıcı eğitimin 
başarısı öğretmen kalitesine bağlıdır (OECD, 2005; Sammons ve Bakkum, 2012; 
Stéger, 2014; Hattie, 2015). Son zamanlarda, öğretmen yeterliliklerine ilişkin politika 
önerileri, çeşitliliğin takdir edilmesinin ve kapsayıcılık hakkındaki bilginin öğrenmeyi 
artıracağını vurgulamaktadır (Williamson MacDiarmid ve Clevenger-Bright, 2008). Bu 
kapsamda Türkiye'de 2018 yılından itibaren sınıf öğretmeni yetiştirme programlarına 
"kapsayıcı eğitim" ve "kapsayıcı dil öğretimi" dersleri eklenmiştir. Bununla hem mülteci 
ve uluslararası öğrencilerin eğitiminde öğretmenlere yardımcı olmak hem de öğretmen 
yetiştirme sistemine yönelik yeni bir anlayış geliştirmek amaçlanmıştır. 
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Suriyeli çocuklar ve eğitimlerinden sorumlu öğretmenler için dil ciddi bir sorundur. Bu 
bağlamda dil sorunu öğrenci ve öğretmen arasında engeller oluşturmakta ve 
öğrencilerin okullarındaki izolasyonunu derinleştirmektedir (Aydın, Gündoğdu ve Akgul, 
2019). Suriyeli öğrencilerin öğrenme deneyimleri sosyo-kültürel farklılıkları nedeniyle 
Türk öğrencilerin deneyimlerinden farklı olabilir. Kapsayıcı eğitimi benimseyen 
öğretmenler, öğretim materyallerini, ders planlarını, öğretim stratejilerini, öğrenme 
ortamını ve eğitim hedeflerini kapsayıcı eğitime göre düzenlemeyi ve 'öğrencilerin' 
akademik ve sosyal ihtiyaçlarını karşılamayı amaçlar biçimde hazırlamak zorundadırlar. 
Okul-aile işbirliği, kapsayıcı eğitimin hedeflerine ulaşmak için hayati öneme sahiptir. Bu 
bağlamda uluslararası öğrencilerin aileleri öğretmenlere kendi yaşam tarzları, kültürleri 
ve inançları hakkında rehberlik edebilir. 

Çocuklarla geçirdikleri zamana bakıldığında, çocukların akran ilişkilerini, akademik 
başarılarını, oyunlarını ve iletişim becerilerini en iyi gözlemleyenler öğretmenlerdir. 
Öğretmenler, mesleki donanımları ve deneyimleriyle 'öğrencilerdeki' davranış 
değişikliklerini fark edebilirler. Karslı-Calamak ve Kılınç (2021), Türkiye'deki Suriyeli 
mülteci öğrencilerin ilkokul öğretmenlerinin kapsayıcı eğitime ilişkin deneyimlerini 
incelemiştir. Araştırma sonuçları, Türkiye'de öğretim uygulamalarının dışlama odaklı 
eylemlerden kapsayıcılık odaklı eylemlere geçtiğini göstermiştir. Ayrıca Aydın ve Kaya 
(2019) Suriyeli okul çağındaki çocukların Türk devlet okullarındaki eğitim durumlarını 
ve bu çocuklarla çalışan öğretmen ve okul öneticilerinin bakış açılarını araştırmışlardır. 
Araştırma sonuçları, Suriyeli çocukların Türk devlet okullarında ücretsiz eğitime erişim 
konusunda Türk çocukları ile eşit haklara sahip olduklarını, öğretmenlerin Suriyeli 
çocuklara eğitim verme konusunda ciddi sorun yaşadıklarını ve bu konularda acil çözüm 
beklediklerini göstermiştir. Suriyeli mültecileri Türk kültürüne entegre etmek için dil 
engellerinin ortadan kaldırılması gereklidir (İmamoğlu ve Çalışkan, 2017). Öte yandan 
eğitim, COVID-19 pandemi sürecinden en üst düzeyde etkilenmiştir. Bu nedenle Suriyeli 
çocukların eğitim kalitesinin iyileştirilmesi için daha fazla çalışmaya ihtiyaç olduğu 
açıktır. COVID-19 pandemisinin yıkıcı etkisi nedeniyle, özellikle geçici ve uluslararası 
koruma altındaki kişiler ve ev sahibi topluluk için de ortaya çıkan geçim sıkıntısı ve gelir 
kaybı konusunda desteğe duyulan ihtiyaç her zamankinden daha fazladır (Bölgesel 
Mülteci ve Dayanıklılık Planı [3RP], 2021). 

Yöntem 

Suriyeli çocukların okula ve topluma uyumları ve yaşadıkları sorunlarla ilgili ilkokul 
'öğretmenlerinin' görüşlerini ortaya koymayı amaçlayan bu araştırma, nitel betimsel bir 
desene sahiptir. Nitel betimleyici araştırmanın temel amacı, herhangi bir olgunun 
doğrudan betimlenmesini sağlamaktır (Sandelowski, 2010; Lambert ve Lambert, 2012). 
Willis, Sullivan Bolyai, Knafl ve Cohen'e (2016) göre nitel betimleyici araştırma 
tasarımının temel amacı, bir olay veya olgu hakkında 'bireylerin' düşüncelerini 
tanımlamak ve betimlemektir. Nitel betimleyici araştırmalar fenomenolojik 
araştırmalara benzese de daha yüzeysel yorumlayıcı özellikleriyle fenomenolojik 
araştırmalardan farklıdır. Bu çalışmanın amacı, ilkokul öğretmenlerinin sınıflarındaki 
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mülteci çocukların, okula ve topluma uyumları konusundaki bakış açılarını ortaya 
koymaktır.  

Katılımcılar 

Araştırmanın katılımcıları 70 sınıf öğretmenidir. Bunların 44'ü kadın, 26'sı erkektir. 
Araştırmanın katılımcıları ölçüt örnekleme yöntemi kullanılarak belirlenmiştir. Seçim 
ölçütü olarak, ilkokulda 1, 2, 3 ve 4. sınıf okutan bir sınıf öğretmeni olmak ve sınıfında 
en az bir Suriyeli mülteci öğrencisi olmak koşulu aranmıştır. Ayrıca araştırmacılar, 
Suriyeli mülteci çocuklarla 'öğretmenlerin' deneyimlerine odaklanmışlardır. 

Tablo 1. 

Katılımcıların Demografik Bilgileri 

Demografik bilgiler f 

Cinsiyet Kadın 44 

Erkek 26 

Kıdem  0-5 yıl  9 
5-10 yıl 20 
10-15 yıl 26 
15-20 yıl 10 
20-25 yıl 5 

Okutulan sınıf düzeyi 1.sınıf 18 

2. sınıf 16 

3. sınıf 14 

4. sınıf 12 

Birleştirilmiş sınıf 10 

Kapsayıcı eğitimle ilgili eğitim alıp almama durumları Evet 12 

Hayır 58 

Veri Toplama Aracı 

Araştırma verileri yapılandırılmış görüşmeler yoluyla toplanmıştır. Katılımcılara 
yapılandırılmış yazılı sorular yöneltilmiş, katılımcılar da sorulara yazılı olarak yanıt 
vermişlerdir. Araştırma soruları 'öğretmenlerin' kapsayıcı eğitim ve mülteci çocuklarla 
yaşadıklarına ilişkin görüşlerini ortaya koymaya dönüktür. Sorular oluşturulmadan önce 
araştırma konusu ile ilgili ulusal ve uluslararası literatür taranmıştır. Daha sonra 
araştırmacılar literatür taraması ve uzman görüşlerine dayalı olarak görüşme sorularını 
geliştirmişlerdir. Hazırlanan sorular alanda uzman iki akademisyenin görüşüne 
sunulmuş ve onlardan gelen öneriler doğrultusunda soruların son hali oluşmuştur. Son 
olarak katılımcılarla yazılı görüşmeler yapılmıştır. İç geçerlik ve güvenirlik çalışmaları 
için araştırmacılar, katılımcıların yazılı yanıtlarını düzenlemişler ve katılımcılardan 
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katılımcı teyidi istemişlerdir (Lincoln ve Guba, 1985). Miles ve Huberman (1994) 
tarafından akran sorgulaması olarak adlandırılan güvenirlik çalışması için tüm 
araştırmacılar verileri bağımsız olarak analiz etmiş ve belirlenen kodları temalara 
atamışlardır. 

Veri Analizi 

Araştırmacılar veri dökümleri okuyarak sürekli karşılaştırmalı analize göre 
kodlamışlardır ve bilgi almak için sürekli karşılaştırmalı analize göre (Strauss & Corbin, 
1998) satır satır kodladılar. İlk olarak görüşülen kişinin yanıtının önemli bir niteliğini 
yansıtan anahtar ifadeler ve cümleler belirlenerek ve kategorilere ayrılmıştır. Daha 
sonra, ilk kategorilere uymayan 'katılımcı' yanıtları için ek kodları belirlemek için 
tümevarımsal yaklaşım kullanılmıştır. Son olarak, seçici kodlama yapılmış ve açık 
temalar belirlenmiştir (Creswell, 2007). Araştırmacılardan ikisi, kategori ve alt 
kategorilerde yer alan temaları yorumlamıştır. Araştırmacılar, sınıf öğretmenlerinin 
kendi aralarındaki Türk ve Suriyeli öğrencilerle, Suriyeli öğrencilerin aileleriyle 
yaşadıkları sorunları, tüm öğrenciler ve Suriyeli ailelerle yaşadıkları sorunları incelemiş; 
alt boyutlardaki iletişim sorunlarını sınıfta yaşanan sorunlar ve kültürel farklılıklardan 
kaynaklanan sorunlar olarak ele almışlardır. 

Bulgular 

Suriyeli çocukların okula uyum ve eğitiminde karşılaştıkları sorunları Türk öğretmenlerin 
deneyimleriyle açıklamaya çalışan bu çalışmada, sınıf öğretmenlerinin yapılandırılmış 
görüşme sorularına verdikleri yazılı yanıtlar incelendiğinde araştırmanın temel bulgusu; 
dil becerilerinin eksikliğinden kaynaklanan iletişim sorunlarının olduğudur. Ayrıca 
öğretmenler, Türk ve Suriyeli öğrencilerin sınıfta ve oyun alanlarında birbirleriyle sorun 
yaşadıklarını, Suriyeli öğrencileri derse hazırlamakta ve onlara materyal sağlamakta 
zorlandıklarını belirtmişlerdir. Bir diğer sorun ise Türk veli ve öğrencilerin farklı kültürel 
yapılardan dolayı Suriyeli aileleri kabul etmemeleridir. Bu sorunların yanı sıra katılımcı 
öğretmenler Suriyeli çocukların eğitim sorunlarına yönelik çözüm önerilerini de dile 
getirmişlerdir. Bu bağlamda çalışmanın temaları Şekil 2’de gösterilmiştir. 
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Şekil 2. 

Çalışmanın Temaları 

 

 

Öğretmenlerin İletişimle İlgili Sorunları 

Suriyeli öğrencilerin Türkçe bilmeden eğitim hayatına katılmaları hem ilkokul 
öğretmenleri hem de Türk öğrencilerle iletişim kurmalarını zorlaştırmaktadır. Türk 
öğrencilerin hemen hemen hiçbirinin Arapça konuşamaması ve Suriyeli öğrencilerin 
temel ihtiyaçlar dışında kendilerini Türkçe olarak ifade edememeleri bu sorunu 
derinleştirmektedir. Ayrıca öğretmenlerin Suriyeli velilerle iletişim sorunları da 
bulunmaktadır. Nitekim katılımcı sınıf öğretmenlerinin ifadelerinde de bunları görmek 
mümkündür. 

T 65: “Birincisi bizim dilimizi bilmiyorlar. Birçok Suriyeli için Türkiye'deki okul ortamı çok farklı. 
Dil, çevre, çevre vs her şey yeni. Ne dediğimi anlamadıklarından, genellikle ne yapacaklarını 
bilmiyorlar. Suriyeli öğrencilerimizle bu konuda çok büyük sıkıntı yaşıyoruz” dedi. 

Ö 34: “Örneğin fen dersinin kendisi neden-sonuç ilişkisi kurma, olayları analiz etme gibi 
yeterlilikler gerektiren bir derstir. Öğrencinin bunları anlayabilmesi için dil sorunu olmaması 
gerekir. Suriyeli öğrencilerimizle bu konuda büyük bir sorunumuz var.” 

Ö 18: “Başta iletişim sorunu var. Türk çocuklarına ve kültürüne uyum sorunu var. Dersleri 
anlamıyorlar. Çünkü Türkçe okuma yazma bilmiyorlar. Bu da sınıf içinde ve dışında başka 
şeylerle ilgilenmelerine neden oluyor.” 

Ö30: “Suriyeli anne babamla iletişim sorunum var. 

Sınıftaki sorunlar 

Aslında dil sorununun neden olduğu iletişim eksikliğinin başka sorunlara da yol açtığını 
görmezden gelmek ve duyarsız kalmak hem Türk hem de Suriyeli öğrenciler için 
haksızlık olur. Türkiye'deki tüm ilköğretim okullarında eğitim dili Türkçe'dir. Bu Suriyeli 
öğrenciler için ciddi bir sorun çünkü sınıf içinde ve dışında olan her şeyden uzaktalar. 
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Bu da belli bir süre sonra dikkatlerinin dağılmasına, isteksiz, yalnız ve hatta kırgın ve 
saldırgan olmalarına neden olur. Bu durum öğretmenlerin cevaplarına da yansımıştır. 

Ö48: “Dersler için gerekli malzemeleri getirmiyorlar. Arkadaşlarıyla uyum sorunları yaşıyorlar. 
Molalarda kavga ederler. Şiddet eğilimi gösterirler. Bu zaman zaman kontrol edilemez olabilir. 

Ö6: “Suriyeli öğrenciler öğretim sürecine katılmıyor. Çünkü Türkçe okuryazarlık seviyeleri çok 
düşük. Kelimeleri harf harf okurlar. Boş zamanlarımda okuma çalışmaları yapıyorum. Hem 
derslere katılmalarını hem de dersin ahengini bozmamalarını istiyorum.” 

Ö7: “Suriyeli öğrencilerim öğrenmekte zorlandıkları için bire bir eğitime ihtiyaç duyuyorlar. 
Öğretimi dengelemeye çalışırken dersin rutininin hızı ve dengesi bozulur. Ben konuları yavaş 
yavaş yabancı öğrencilere anlatmaya çalışırken, bu sefer Türk öğrenciler bundan şikayet ediyor." 

Öte yandan ilkokul öğretmenleri de hem Türk hem de Suriyeli öğrencilerle farklı 
sorunlar yaşamaktadır. Genel olarak sorunların önyargı odaklı olduğu ve bunda 
ailelerin etkisinin baskın olduğu anlaşılmaktadır. Öğretmenler bu durumu şu ifadelerle 
ifade etmişlerdir: 

Ö9: “Türk öğrenciler arasında Suriyeli öğrencilere karşı bir ön yargı var. Bu yüzden onları 
sınıflarında istemiyorlar ve onları dışlıyorlar. Suriyeli öğrencilerle aynı sınıfa girmek istemeyen 
Türk öğrenciler de var.” 

Ö54: “Türk öğrencilerle Suriyeli öğrenciler arasında kaçınamadığım bir ayrım var. Aralarında bir 
sorun olduğunda "Suriyeli ve Suriyeli yaptı" diyerek onları ayırıyorlar. Bazen kendi aralarında bile 
kavga ederler. Ama olayları tırmanmadan önce sakinleştiriyorum.” 

Ö13: “Yetişkinler önyargı oluşturup, bunu çocuklarının önünde yüksek sesle ifade ederek 
çocukların da önyargı oluşturmasına neden oluyor.” 

Ö1: “Öğrencilerin Suriyeli öğrencilerle aynı sıraya oturmak istememeleri, oyun oynamamaları 
gibi sorunlar yaşadım başlarda. Bunu kısmen aşmayı başardık. Ancak yine de oyun oynarken 
onları dahil etmiyorlar, Suriyeli öğrencilerle çok sık görüşmüyorlar.” 

Kültürel Farklılıklardan Kaynaklanan Sorunlar 

Öğretmenler, Suriyeli öğrenciler ile Türk öğrenciler arasında bir köprü görevi görse de 
hem Türk hem de Suriyeli öğrencilerden ve velilerinden yeterli desteği alamadıklarını 
belirtmişlerdir. Öğretmen konumu gereği tüm öğrencilerin ve sınıfın öğretmenidir ve 
kimseye ayrıcalık tanıması beklenmemelidir. Ancak bu konuda velilerin beklentisinin bu 
olmadığı anlaşılmaktadır. Öğretmenlerin ifadelerinden hareketle bu durumun detaylı 
bir resmini görmek mümkündür. Öğretmen konumu gereği tüm öğrencilerin ve sınıfın 
öğretmenidir ve hiç kimsenin özel olarak muamele görmesi beklenmemelidir. Ancak 
velilerin bu konudaki beklentileri öyle değildir. Öğretmenlerin ifadelerinden yola çıkarak 
bu durumun detaylı bir resmini görmek mümkündür. 

T59 “Öğrencilerimin velilerinin çocuklarına ilgisi genellikle yetersizdir ve ilgili veliler de savunma 
pozisyonundadır. Suriyeli öğrencilerimin çoğunun anne babasını hiç görmedim. Hiçbiri 
yaşadıkları olayların (savaşın) etkisiyle eleştiri kabul etmez ve kendilerini haklı çıkarmaya 
çalışmazlar. 

Ö31: “Suriyeli birçok öğrencimin velisini hiç görmedim. Çoğu zaman bırakılan telefon 
numaralarına cevap vermiyorlar. Türkçe bilmedikleri için zaten geçinmekte zorlanıyoruz. Okula 
sadece diğer öğrenciler (Türk) şikayet etmek istediklerinde geliyorlar.” 
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Ö30: “Anne babanın ekonomik durumu yetersiz olduğu için çocuklar ders materyali sıkıntısı 
çekiyor. Ancak bu durumu velilere açıklama fırsatım bile olmuyor. Bence çocuğun okula geldiğine 
ve okulun her şeyi kapsaması gerektiğine inanıyorlar.” 

Ö23: “Suriyeli ebeveynler çok utangaç. Onlarla nadiren görüşüyoruz. Çoğunlukla gülüp 
konuşmuyoruz bile. Sanki sizden bir şey istenmekten korkuyorlar." 

Öğretmenlerin Suriyeli ebeveynlerle yaşadıkları bu olsa da, Türk ebeveynlerle yaşadıkları oldukça 
benzer. Araştırma, Suriyeli öğrencilere yönelik tutumlarının pek olumlu olmadığını ortaya koydu. 

Ö27 “Türk veliler çok olumsuz düşünüyor. Türk ailem, Suriyeli öğrencilerin sınıfa geldiğini ilk 
duyduklarında çok sert tepki verdiler. 

Ö41: Türk veliler çocuklarının kendilerinden olumsuz etkileneceğini düşündükleri için Suriyeli 
öğrencileri sınıfta istemediler. 

Ö23: Türk veliler tüm hataları ve hataları Suriyeli öğrencilere yüklüyor. Zaman geçtikçe duruma 
alışıyorlar ama inançlarını değiştirmiyorlar." 

Ö70: “Türk anne babalar ön yargılı. Kabul edilemezler. Suriyelilerin ülkelerine dönmesi 
gerektiğini söylüyorlar. Sanki her olumsuz durumun kaynağı kendileriymiş gibi bakıyorlar. 

Tüm Sorunlar Hakkında Öğretmenin Kişisel Çözümleri 

Araştırma bulguları, Türk eğitim sisteminde birçok sorunla tek başına uğraşmak 
zorunda kalan sınıf öğretmenlerinin de Suriyeli mülteci kriziyle tek başlarına baş etmeye 
çalıştıklarını tespit etmiştir. Hem Türk hem de Suriyeli öğrenciler ile velileri arasında 
köprü, bazen de koruyucu tampon görevi gören öğretmenler de yaşanan sorunlara bazı 
çözümler üretti. Bu çözümlerin belki de en önemlilerinden biri iletişimin temeli olan dil 
öğretimidir. İlkokul öğretmenleri hem öğrencilerinin hem de Türk ve Suriyeli velilerin bu 
konudaki eksikliklerinin farkındaydı. Nitekim bu durum açıklamalarına da yansımıştır. 

T31 “Suriyeli öğrencilere ders verecek öğretmenler en azından onlarla iletişim kurmak ve onlarla 
aynı dili konuşmaktan geçiyor. Bu anlamda zorlanıyorum. Suriyeli ebeveynlere mutlaka kalıcı 
Türkçe kursları açılmalıdır. Ücretsiz kurslar Türkçe eğitimine ilgiyi artıracaktır. Bu hem onların 
günlük hayatlarına hem de çocuklarının okul hayatlarına olumlu yansıyacaktır." 

Öğretmenler ayrıca Suriyeli öğrencilerinin dil sorunlarına yönelik çözümlerini de şu şekilde 
belirtmişlerdir: 

  Ö20: “Suriyeli öğrencilerim ve ben alışveriş deneyimleri için açık çarşıya gidiyoruz. Kafe, sinema 
vb. sosyal ortamlara da gidiyoruz. Yabancı öğrencilerime bireysel zaman ayırıyorum. Diğerleri 
ders kitaplarıyla uğraşırken, bedava etkinlikler yaparken ben onlarla bireysel olarak 
ilgileniyorum.” 

Ö32: “Öğretmenlerin Suriyeli öğrencilerine daha faydalı olmalarını sağlayacak özel kurs ve 
seminerler düzenlenmelidir. Özellikle iletişimi kolaylaştırsalar iyi olur.” 

S66 “Okul danışmanıyla işbirliği yapıyorum, Suriyeli çocukların travmalarını planlıyoruz ve 
uyguluyorum. Ama dil sorunu benim ve okul danışmanı için büyük bir zorluk. Danışmanın da 
omuzlarında büyük bir iş yükü var.” 

Ö10 “Suriyeli öğrencilerime ev ziyaretleri yaparak kabul görmelerini sağlamaya çalışıyorum.” 
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Görüldüğü gibi katılımcı öğretmenler Suriyeli öğrencilere karşı duyarlıdır. Kendilerinin 
ve ailelerinin neler yaşadığını anlayabildiler ve empati kurmaya çalıştılar. Bunun için 
farklı destek yollarının kullanılmasını beklerler. 

Sonuç ve Tartışma 

Suriyeli çocukların Türkiye'deki eğitim sistemine uyum sağlamalarında en büyük 
sorumluluk ilkokul öğretmenlerine düşmektedir. Öğretmenler karşılaştıkları tüm 
sorunların temel nedeninin dil farkı olduğunu ve yaşanan iletişim sorununu 
çözememenin sınıf öğretmenlerinin sorununu derinleştirdiğini açıkça belirtmişlerdir. 
Türkiye'deki tüm ilköğretim okullarında eğitim dili Türkçe'dir. Bu Suriyeli öğrenciler için 
ciddi bir sorun. Bu sorun sadece Türkiye'de yaşanmıyor; farklı ülkelerde de benzer 
durumlarla karşılaşılmaktadır. 

Birçok çalışma, dil problemlerinin Suriyeli öğrencilerin okul sistemine entegrasyonu için 
büyük bir zorluk olduğu konusunda hemfikir olan benzer sonuçlara ulaşmıştır (Crul, 
Lelie, Biner ve diğerleri, 2019; Özmen, 2020; Sarmini, Topçu ve Scharbrodt, 2020). 
Ancak ülkelerin kültürel yapıları da bireylerin mültecilere bakış açılarını etkilemektedir. 
Karslı-Çalamak ve Kılınç (2021) tarafından yapılan çalışmanın sonuçları, Avrupa'da 
yapılan çalışmaların tam tersini kanıtlamaktadır. Araştırmaları, ilkokul öğretmenlerinin 
öğretim deneyimlerinin dışlamadan kaynaştırmaya değiştiği sonucuna varmıştır. Bu 
sonucu desteklemeyen çalışmalar mevcuttur. Aydın, Gündoğdu ve Akgül (2019) 
öğretmen adayları ile yaptıkları çalışmada, mülteci çocukların milli eğitim sistemine 
entegrasyonunun çok önemli olduğunu ancak eğitim sisteminin mülteci ve entegrasyon 
felsefesinden yoksun olduğunu ortaya koymuştur. 

Öğretmenler ile Türk ve Suriyeli öğrenciler ve aileleri arasındaki dil engeli daha fazla 
soruna neden olmaktadır. Katılımcı öğretmenlere göre sınıf içinde ve dışında Türk ve 
Suriyeli öğrenciler arasında bazı sorunlar yaşanmıştır. Örneğin, katılımcı öğretmenler 
bir suç durumu olduğunda Türk öğrencilerin Suriyeli öğrencileri suçladıklarını iddia 
etmektedirler. Benzer şekilde Eren ve Çavuşoğlu (2021), Türk okullarında sınıf içi 
öğretim uygulamaları konusunda yaptıkları araştırmada Suriyeli öğrencilerin misafir, 
yabancı, yoksun, beceriksiz, hilekâr ve yalancı olarak nasıl olumsuz yansıtıldığını ve 
bunların iletişimi ve öğretmen imajını nasıl olumsuz etkilediğini ortaya koymuştur. 

Ayrıca araştırma sonuçları, ilkokul öğretmenlerinin hem Türk hem de Suriyeli 
öğrencilerden ve velilerinden yeterli desteği almadığını ortaya koymuştur. Her iki 
gruptaki anne babaların birbirlerine karşı önyargıları, kaynaştırma eğitimindeki 
gelişmelerin ve çocukların uyumunun önünde engel oluşturmuştur. Öğretmenler, savaş 
ve göçün getirdiği köklü değişimin ve kültürel farklılıkların neden olduğu travmalardan 
ve gelecek kaygılarından kaynaklanan endişelerin giderilmesinin tüm yetkililerin desteği 
ile yapılması gerektiğini belirtmişlerdir. Halihazırda yabancı dil ve karmaşık kültürel 
değişimlerle mücadele eden mülteci çocukların da olumsuz tutumların etkisinin 
üstesinden gelmek için çaba sarf etmesi gerektiğini gösteren araştırmalar da 
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bulunmaktadır (Olsen, 2000; Portes ve Rumbaut 2001; Suárez-Orozco ve Suárez-
Orozco, 2001; Yiğit ve Tatch, 2017). 

Tüm eğitim sistemlerinde olduğu gibi, Türk eğitim sisteminde de gerçek entegrasyon 
çabalarını engelleyen çeşitli zorluklar bulunmaktadır. Bunlar arasında kültürel yanlış 
anlamalar, mülteci eğitiminde yetersiz öğretmen eğitimi, öğrencilerin psikolojik 
ihtiyaçlarına yönelik travmaya duyarlı eğitim eksikliği ve Suriyeli öğrencilere karşı 
ayrımcılık yer almaktadır (Aydın ve Kaya, 2017; Qaddour, 2017). Türkiye’de devlet 
okullarında psikolojik danışmanlık hizmeti verilmektedir. Katılımcı Türk sınıf 
öğretmenlerinin rehber öğretmenlerle işbirliği yapmayı kabul etmelerine rağmen, 
rehber öğretmenlerin yaşadıkları dil sorunu, iş yüklerinin fazlalığı ve motivasyonlarının 
düşük olması nedeniyle nitelikli danışmanlık hizmeti vermelerini engellemektedir 
(COCA, 2015). Bu durum aslında Suriye sorununun Türkiye için yükünü ve ciddiyetini 
gösteren en önemli sonuçlardan biridir. 

Türkiye'deki mültecilerin eğitiminde görev alan öğretmenler, farklı destek politikalarının 
kullanılmasını beklediklerini belirtmişlerdir. Türk eğitim sisteminde birçok sorunla tek 
başına uğraşmak zorunda kalan sınıf öğretmenlerinin, Suriyeli mülteci krizinde de 
sorunları tek başına çözmeye çalıştıkları belirlenmiştir. Yetkililerden destek almayan 
öğretmenler, öğrencilerinin ve velilerinin dil sorununu çözmek için çalışmalarını 
sürdürüyorlar. Rehberlik sorumluluklarının bir parçası olarak öğretmenler, Suriyeli 
öğrencilerinin ve ailelerinin psikolojik desteğe ihtiyaçları olduğunun da farkındalar. 

Tüm öğretim programları, hem öğretmenlerin hem de öğrencilerin küresel olarak 
karşılaştıkları zorluklarla baş etmelerini sağlayacak tutum ve inançlarla donatılmış 
bireyler olmalarını sağlayacak şekilde yapılandırılmalıdır. Böylece kültürel çeşitliliğin 
giderek arttığı Türkiye'de öğretmenlerden kültür ve dil açısından farklı olan öğrencileri 
etkin bir şekilde yetiştirmeleri ve tüm öğrencilerini vatandaşlık açısından karşılaştıkları 
sorunlarla nasıl baş edebilecekleri konusunda eğitmeleri beklenmektedir. Özellikle 
COVID-19 pandemisinin yarattığı olumsuz ekonomik koşullar ile Suriye krizi 
birleştiğinde bu durum hem maddi hem de manevi bir baskı unsuru haline 
gelebilmektedir. Bu koşullar altında şimdiye kadar görülmeyen ciddi problemlerin 
yaşanma ihtimalinin arttığı/artacağı söylenebilir. Bu olumsuz yönleri ortadan kaldırmak 
için tüm hükümetler yukarıda bahsedilen kapsayıcı eğitim için öğretmenlerin kalitesinin 
artırılması için öğretmen eğitimini desteklemelidirler. 
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